



# ข่าวกระทรวงการคลัง

กลุ่มการประชาสัมพันธ์ สำนักงานปลัดกระทรวงการคลัง โทร. 0-2273-9763 โทรสาร 0-2273-9408

www.mof.go.th

ฉบับที่ 107/2547

วันที่ 23 ธันวาคม 2547

## รายงานฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสด ประจำเดือนพฤศจิกายน 2547

นายสมชัย สัจจพงษ์ รองผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดประจำเดือนพฤศจิกายน 2547 สรุปได้ว่าผลการดำเนินงานนโยบายการคลังอยู่ในภาวะที่เป็นปกติตามวัฏจักรการคลัง รายได้นำส่งคลังลดลงเนื่องจากมีการโอนรายได้ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตามพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนกระจายอำนาจจำนวน 17,366 ล้านบาท ในขณะที่รายจ่ายมีการขยายตัวสูงขึ้นตามฐานเงินงบประมาณ ส่งผลให้เกิดการขาดดุลเงินสดจำนวน 109,791 ล้านบาท ถือเป็นเหตุการณ์ปกติเนื่องจากช่วงต้นปีงบประมาณจะมีการเบิกจ่ายเงินอุดหนุนให้แก่ส่วนราชการ รวมทั้งมีการชำระคืนเงินกู้

### 1 ฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสด (Cash Basis)

#### 1.1 เดือนพฤศจิกายน 2547

รายได้นำส่งคลังมีจำนวนทั้งสิ้น 80,662 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีที่แล้ว 11,677 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 16.9 ในขณะที่มีรายจ่ายรวมทั้งสิ้น 104,059 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีที่แล้ว 17,716 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 20.5 โดยรายจ่ายดังกล่าวแยกเป็นรายจ่ายปีปัจจุบัน 93,000 ล้านบาท และรายจ่ายปีก่อน 11,059 ล้านบาท ทำให้ดุลเงินงบประมาณขาดดุล 23,397 ล้านบาท เมื่อรวมกับดุลเงินนอกงบประมาณซึ่งขาดดุล 34,480 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลการคลังขาดดุลทั้งสิ้น 57,878 ล้านบาท

#### 1.2 ตั้งแต่ต้นปีงบประมาณถึงสิ้นเดือนพฤศจิกายน 2547 (ต.ค. – พ.ย. 47)

1) ด้านรายได้นำส่งคลัง ในช่วง 2 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2548 รัฐบาลมีรายได้นำส่งคลังรวมทั้งสิ้น 143,810 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเดียวกันปีที่แล้ว 7,049 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.7 เนื่องจากในเดือนตุลาคมมีการโอนรายได้ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตามพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนกระจายอำนาจจำนวน 17,366 ล้านบาท (ถ้าไม่รวมการโอนให้อปท. รายได้นำส่งคลังจะเพิ่มขึ้น 10,317 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.8)

2) ด้านรายจ่ายตาม พรบ. งบประมาณ การเบิกจ่ายมีจำนวนทั้งสิ้น 202,697 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันปีที่แล้ว 33,199 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 19.6 รายจ่ายที่สำคัญได้แก่ จ่ายเงินอุดหนุนให้ส่วนราชการประมาณ 36,000 ล้านบาท

3) ดุลเงินงบประมาณ รายได้นำส่งคลังและการเบิกจ่ายเงินงบประมาณข้างต้นส่งผลให้ขาดดุลเงินงบประมาณ 58,887 ล้านบาท

4) ดุลเงินนอกงบประมาณ มีการขาดดุลทั้งสิ้น 50,904 ล้านบาท โดยรายจ่ายที่สำคัญคือ การไถ่ถอนตั๋วเงินคลังสุทธิจำนวน 46,207 ล้านบาท กองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติถอนเงินออกจากคลังจำนวน 8,900 ล้านบาท จ่ายเงินชดเชยสำรองให้กองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการประมาณ 2,000 ล้านบาท

5) ดุลเงินสด ของรัฐบาลขาดดุลทั้งสิ้น 109,791 ล้านบาท ประกอบด้วยดุลเงินงบประมาณขาดดุลทั้งสิ้น 58,887 ล้านบาท และการขาดดุลนอกงบประมาณจำนวน 50,904 ล้านบาท

## 2 บทสรุป

จากเป้าหมายนโยบายการคลังสมดุลในปีงบประมาณ 2548 กระทรวงการคลังคาดว่าฐานะการคลังของรัฐบาลจะเกินดุล เนื่องจากเศรษฐกิจยังคงเติบโตอย่างแข็งแกร่ง ส่งผลให้ผลการจัดเก็บรายได้ที่น่าจะเกินเป้าหมายที่ได้ตั้งไว้ ส่วนการขาดดุลในปัจจุบันเป็นเพียงช่วงสั้นๆ ในช่วงต้นปีงบประมาณเท่านั้น เมื่อถึงช่วงการเก็บภาษีในเดือน พฤษภาคม และ สิงหาคม จะทำให้ฐานะการคลังเกินดุล

นโยบายการคลังสมดุลจะส่งผลบวกต่อสภาพเศรษฐกิจในปัจจุบันโดยช่วยรักษาเสถียรภาพและสร้างสมดุลให้แก่สภาพเศรษฐกิจที่มีการเติบโตอย่างแข็งแกร่ง ในขณะที่นโยบายการเงินด้านอัตราดอกเบี้ยอยู่ในทิศทางขาขึ้นตามภาวะตลาดการเงินโลก

เอกสารแนบ 1

ตารางแนบที่ 1 ฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสด

หน่วย : ล้านบาท

	พ.ย. 47	พ.ย. 46	เปรียบเทียบ		ต.ค. - พ.ย. 47		ต.ค. - พ.ย. 46		เปรียบเทียบ	
			จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	% of GDP	จำนวน	% of GDP	จำนวน	ร้อยละ
1. รายได้	80,662	68,985	11,677	16.9	143,810	2.0	150,859	2.4	(7,049)	(4.7)
2. รายจ่าย	104,059	86,343	17,716	20.5	202,697	2.9	169,498	2.7	33,199	19.6
- รายจ่ายปีปัจจุบัน	93,000	74,669	18,331	24.5	179,903	2.5	147,797	2.3	32,106	21.7
- รายจ่ายปีก่อน	11,059	11,674	(615)	(5.3)	22,794	0.3	21,701	0.3	1,093	5.0
3. ดุลเงินงบประมาณ (1-2)	(23,397)	(17,358)	(6,039)	34.8	(58,887)	(0.8)	(18,639)	(0.3)	(40,248)	215.9
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ	(34,480)	(24,780)	(9,700)	39.1	(50,904)	(0.7)	(38,543)	(0.6)	(12,362)	32.1
5. ดุลเงินสด (3+4)	(57,878)	(42,138)	(15,739)	37.4	(109,791)	(1.6)	(57,181)	(0.9)	(52,610)	92.0
6. ดุลงบประมาณเบื้องต้น*	(23,142)	(14,042)	(9,100)	64.8	(52,512)	(0.7)	(8,252)	(0.1)	(52,610)	536.4

\* ดุลงบประมาณเบื้องต้น คือรายได้นำส่งคลัง (1) ที่ไม่รวมดอกเบี้ยรับ ลบด้วยรายจ่าย (2) ที่ไม่รวมดอกเบี้ยจ่าย

ที่มา: กรมบัญชีกลาง และสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ จัดทำโดย: สำนักนโยบายการคลัง สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง